
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 197  

del 08/05/2025 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

 

N° 518 del  08 maggio 2025 
 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PROGRAMMA INTERREG VI-A FRANCE 

ITALIA ALCOTRA 2021-27 PROGETTO N. 20132 VERMENAGNA-ROYA III. LAVORI 

DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE PIANO TERRA FABBRICATO 

STAZIONE FERROVIARIA (CUP MASTER C34H23000440007 - CUP C39D23000250007). 

PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE ALLA GARA. (CODICE CIG B6A2E8B023). 

 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OO.PP. 

 

PREMESSO CHE:  

- La Regione Auvergne-Rhône-Alpes, in virtù del Programma Operativo INTERREG VI-A France-Italia 

ALCOTRA 2021- 2027 approvato dalla Commissione Europea il 29/06/2022 e delle decisioni assunte dal 

Comitato di sorveglianza nel corso della riunione tenutasi il 08/07/2022, ha aperto i bandi per progetti singoli 

“Nuove Sfide” e “Governance” con scadenza il 15/02/2023 h.12:00; 

- Con propria Deliberazione n. 48 del 09/02/2023, veniva stabilito di partecipare, in qualità di Ente capofila, al 

bando “ALCOTRA - Nuove Sfide” previsto dal programma Interreg VI-A France Italie ALCOTRA 

2021/2027, per la realizzazione del progetto “Un viaggio nella meraviglia: verso il 2028, il centenario della 

Cuneo-Ventimiglia-Nizza” (di seguito VERMENAGNA-ROYA III), per un importo complessivo pari a € 

2.997.363,50 (di cui FESR € 2.397.890,80 e CPN/Autofinanziamento € 599.472,70) e una durata di 36 mesi; 

- In data 14/02/2023 questo Ente, in risposta al citato “Bando ALCOTRA - Nuove Sfide”, ha depositato il 

dossier n. 20132 VERMENAGNA-ROYA III sulla Piattaforma Synergie CTE 21-27 il coinvolgimento del 

seguente partenariato:  

CHEF  Comune di Borgo San Dalmazzo - CAPOFILA  

PP1  Commune de Breil-sur-Roya - PARTNER  

PP2  Comune di Roccavione - PARTNER  

PP3  Comune di Vernante - PARTNER  

PP4  Comune di Limone Piemonte - PARTNER  

PP5  Commune de Tende - PARTNER  

PP6  Comune di Robilante - PARTNER  

PP7 Association de l’Ecomusée du Haut pays, des techniques et des transports - PARTNER  

PP8 Azienda Turistica Locale del Cuneese - Valli Alpine e Città d’Arte (ATL) - PARTNER  

PP9  Associazione ART.UR - PARTNER  



PP10  Communauté d’Agglomération de la Riviera Française (CARF) - PARTNER 

- Il budget previsionale di competenza di questo Ente, rispetto al budget totale, corrisponde a € 763.051,00, di 

cui € 610.440,80, pari all’80% del budget totale, sollecitati su sovvenzioni di fondi FESR e € 152.610,20, pari 

al 20% del budget totale, apportati dal Fondo di Rotazione come da Delibera CIPE n. 78 del 22/12/2021. 

- Veniva sottoscritta dalla Sindaca, come da tutti i partner di progetto, la Convenzione di Cooperazione 

Transfrontaliera, predisposta dall'Autorità di Gestione Alcotra e finalizzata a definire le modalità di 

collaborazione tra i partner e le rispettive responsabilità per quanto riguarda sia gli aspetti finanziari sia 

l'organizzazione delle attività del progetto VERMENAGNA-ROYA III, Convenzione trasmessa da questo 

Ente al Segretariato Congiunto e all’Autorità di Gestione Alcotra con prot. n. 16831/2023 del 09/08/2023; 

- Con lettera del 04/08/2023 (rif. S2307-03751), registrata da questo Ente a prot. n. 17351 del 21/08/2023, 

l’Autorità di Gestione ha comunicato l’avvenuta approvazione del progetto VERMENAGNA-ROYA III 

permettendo così l’avvio delle procedure progettuali; 

- Con nota del 09/10/2023 (rif. 52309-04885), l’Autorità di Gestione del Programma Interreg-Alcotra Italia-

Francia 2021-2027 ha notificato al Comune di Borgo San Dalmazzo (prot. n. 23553 del 20/10/2023), in qualità 

di capofila del succitato progetto “VERMENAGNA-ROYA III", la data ufficiale di avvio del progetto, ovvero 

il 09/10/2023 con durata di 36 mesi; 

- Con lettera del 10/11/2023 prot. n. 0025202 questo Ente, in qualità di capofila del progetto, ha trasmesso 

all’Autorità di Gestione del Programma Interreg-Alcotra Italia-Francia 2021-2027 la convenzione FESR 

sottoscritta a nome di tutti i partner; 

- Il progetto Vermenagna-Roya III approvato prevede tra le varie attività, nell’itinerario porta Borgo San 

Dalmazzo, il restauro e rifunzionalizzazione piano terra stazione ferroviaria (nell’ambito del WP3 Attività 3.2) 

di cui al CUP Master C34H23000440007 - CUP C39D23000250007; 

- L’Ente risulta comodatario di parte del fabbricato in questione, ove realizzare i lavori di cui sopra, di proprietà 

di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., in forza di contratto di comodato sottoscritto in data 19/05/2021; 

- nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2025/2027 dell’Ente è stata inserita la previsione dei lavori 

in oggetto, identificata al codice CUI L00449510049202300007; 

- A tal fine, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 12/10/2023 e n. 169 del 08/08/2024 il 

dipendente Giraudo Dott. Fabio è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento e 

dell’Ente - ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in seguito semplicemente “Codice”; 

- in particolare gli articoli 1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al mercato) 

del Codice; 

- la L. 241/1990 e s.m.i.; 

- la L. n. 136/2010; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

RILEVATO CHE: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio OO.PP. n. 474 del 28/04/2025 è stata indetta la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 s.m.i., 

con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 c. 4 del D.lgs. 36/2023 s.m.i., per l’affidamento dei lavori 

in oggetto, con contestuale approvazione degli atti di gara; 

- in data 08/05/2025 ore 12:00 spirava il termine per la presentazione delle offerte; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio OO.PP. n. 515 del 08 maggio 2025, spirato il termine per la 

presentazione delle offerte di cui sopra, è stato nominato il Seggio di Gara; 

- l’apertura delle buste di gara viene svolta in data 08/05/2025, orario e luogo della data originariamente 

stabilita; 

- in tale occasione, il Presidente del Seggio di Gara, dott. Giraudo Fabio, assistito da due testimoni ha esaminato 

le buste contenenti la documentazione amministrativa di n. 2 (due) ditte offerenti:  

1) FORNIONE COSTRUZIONI SRL con sede in Via Della Resistenza 2, Villar San Costanzo (CN), 

12020, alle ore 10:09 del 07/05/2025 prot. n.11853 del 07/05/2025; 

2) CORNAGLIA FRATELLI S.R.L. con sede in Via Paschera San Defendente, 65, Caraglio (CN), 

12023 alle ore 17:26 del 07/05/2025 prot. n. 11929 del 07/05/2025; 

 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 7 dell’Allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. il RUP dispone le esclusioni dalla gara; 

- all’esito della succitata seduta, così come si evince dal verbale di gara n. 1, ivi allegato è stata accertata 

l’ammissibilità dei plichi virtuali presentati dalle ditte offerenti; 

 



RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del verbale di gara n. 1 – ivi allegato a formare parte integrante e 

sostanziale del presente atto – e di procedere alla mera formalizzazione delle esclusioni e delle ammissioni relative alla 

procedura di affidamento di cui all’oggetto; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 139 

del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, nonché la relativa nota di 

aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024 

 

VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 12.12.2024 

 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

 

RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025 / 2027), approvato con deliberazione della 

G.C. N. 76 del 27/03/2025 e s. m. ed i.; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 in data 25/11/2019. 

VISTA la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 147 bis 

del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

SENTITO il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 

del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 

30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di approvare il verbale di gara n. 1, con allegato, del 08/05/2025 relativo alla procedura di gara relativa al 

Programma Interreg VI-A France Italia Alcotra 2021-27 progetto n. 20132 Vermenagna-Roya III. Lavori di 

restauro e rifunzionalizzazione piano terra fabbricato stazione ferroviaria. CODICE CUP MASTER 

C34H23000440007 - CUP C39D23000250007”, ivi allegati a formare parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 
3) di prendere conseguentemente atto dell’ammissione alla procedura in oggetto, delle ditte:  

1) FORNIONE COSTRUZIONI SRL con sede in Via Della Resistenza 2, Villar San Costanzo (CN), 12020, 

alle ore 10:09 del 07/05/2025 prot. n.11853 del 07/05/2025; 

2) CORNAGLIA FRATELLI S.R.L. con sede in Via Paschera San Defendente, 65, Caraglio (CN), 12023 alle 

ore 17:26 del 07/05/2025 prot. n. 11929 del 07/05/2025; 

 

4) di comunicare a mezzo PEC il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno formulato offerta, dando atto 

che l’ufficio a cui rivolgersi, previo appuntamento, per la presa visione dei documenti relativi alle ammissioni e 

alle esclusioni è l’ufficio Opere Pubbliche del Comune di Borgo San Dalmazzo con sede in Via Roma n. 74 - 

Borgo San Dalmazzo; 

 
5) di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato come segue: 

- CODICE CIG B6A2E8B023; 

- CODICE CUP MASTER C34H23000440007 - CUP C39D23000250007; 

 

6) di dare atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 12/10/2023 e n. 169 del 08/08/2024 è stato 

nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) - ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. – dell’intervento 

in oggetto il Dott. Giraudo Fabio; 

 

7) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile e del RUP ai sensi e per gli effetti 

del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

 



8) di disporre le pubblicazioni del presente atto: 

- all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della legge 28 giugno 2009, n. 69; 

- sul profilo committente, alla sezione “amministrazione trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

- ai sensi dell’articolo 20, 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. 

 

 

IL RESPONSABILE PRO-TEMPORE 

DEL SERVIZIO OO.PP.  

MARTINENGO Dott. Arch. Giorgia 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


